共青团安徽省委员会

安 徽 省 青 年 联 合 会
皖青联〔2014〕9 号

关于申报第 17 届“安徽青年五四奖章”

人选的通知

各团市委、青联，省直机关团工委、青联，省国资委团工委，各

直属高校、企业团委，省军区政治部组织处，省武警总队团指委，

机关各部室：

“安徽青年五四奖章”是共青团安徽省委、安徽省青联授予

安徽优秀青年的最高荣誉。为集中展示当代安徽青年的精神品格

和价值追求，激励全省广大青年为全面深化改革、建设美好安徽

而努力奋斗，根据《“安徽青年五四奖章”评选表彰办法（试行）》

（皖青联〔2010〕88号），团省委、省青联决定，于 2014年“五

四”期间举办第 17 届“安徽青年五四奖章”表彰活动。现将有

关申报事宜通知如下。

一、申报人选条件

申报人选必须符合以下基本条件：

1.年满 14 周岁、不满 40 周岁（1974 年 5 月 1 日—2000 年

4 月 30 日出生）的皖籍青年或长期在皖工作、学习、生活的中

国公民。

2.坚决拥护中国共产党的领导，热爱祖国、热爱人民、热爱

社会主义。

3.遵纪守法，作风正派。

4.理想信念坚定、本领过硬、勇于创新创造、矢志艰苦奋斗、

品德高尚，在本职岗位上创先争优并取得突出成绩，具有良好的

社会影响。

5.获得过市级“青年五四奖章”或其他市厅级以上荣誉。

在考察推荐过程中，既要重点关注人选的思想道德素质、工

作才能和工作业绩，又要突出基层导向、普通岗位导向，确保推

荐人选结构合理、事迹突出、社会认同度高，为广大青年树立身

边可学可比的青年典型，大力激发社会正能量，为实现“中国梦”

提供强大精神动力。

二、申报程序

各市推荐人选由团市委、市青联共同提名并考察，各系统推

荐人选由团省委相关部门、有关直属团组织提名并考察，各地各

系统提名人数为 3-5 人。解放军、武警系统推荐人选由省军区政

治部组织处、省武警总队团指委提名并考察，提名分别不超过 2

人。

各地各单位提名推荐人选应结构合理、类型不重复，为定居

或工作在本地本系统的人员。各地各单位要对提名推荐人选进行

资格审核和严格考察，征求人选所在单位党团组织、上级主管部

门以及有关方面的意见。

三、有关要求

各地各单位应根据本通知及《注意事项》要求，认真做好人

选的提名推荐工作，于 2014 年 3月 25 日前，将《注意事项》中

要求的相关材料统一报送至团省委组织部。逾期不报、材料不全

的，视为自动放弃，不予补报。

电话传真：0551-62811133    电子信箱：ahtswzzb@163.com

通讯地址：（230061）合肥市长江中路 419 号团省委组织部

附件：1.第 17届“安徽青年五四奖章”人选申报注意事项

2.第 17届“安徽青年五四奖章”人选申报表

3.第 17届“安徽青年五四奖章”人选汇总表

4.第 17届“安徽青年五四奖章”人选考察表

5.第 17届“安徽青年五四奖章”人选事迹简介样稿

共青团安徽省委员会            安徽省青年联合会

                                  2014年 2 月 24 日

mailto:ahtswzzb@163.com

附件 1

第 17 届“安徽青年五四奖章”人选

申报注意事项

为确保第 17 届“安徽青年五四奖章”评选工作有序开展，

请各地各系统在申报工作中应注意以下事项：

一、申报所需提供材料

1.人选申报汇总表（纸质盖章件 1 份，电子版）

2.人选申报表（纸质盖章件 1份，电子版）

3.人选考察表（根据人选类型提供，纸质盖章件 1 份）

4.人选事迹材料（2000 字，纸质盖章件 1 份，电子版）

5.人选事迹简介（300字，纸质盖章件 1 份，电子版）

6.证件照（电子版）

7.证明材料（复印盖章件 1份）

二、申报材料相关要求

1.申报人选是机关事业单位工作人员或企业负责人的，应请

相关部门在相应的《申报人选考察表》提出是否适合申报的意见。

申报人选是机关事业单位工作人员的，必须经单位纪检监

察、计划生育等部门签署意见，并按照干部管理权限，征得有关

部门同意。

申报人选是企业负责人的，必须经过当地县级以上工商、税

务（国税、地税）、人力资源社会保障（劳动保障）、安全生产、

环保、计划生育等部门签署意见，国有企业负责人还要经过审计、

纪检监察等部门签署意见，非公有制企业负责人还要征求统战部

门和工商联意见。企业负责人包括具有法人资格企业的董事长、

党委书记、总经理；不具备法人资格的中央企业下属的三级（含）

以上企业、省属企业下属的二级（含）以上企业的党委书记、总

经理。凡违反国家政策、法规，发生安全生产事故和严重职业危

害，拖欠职工工资，欠缴职工养老、工伤、医疗、失业、生育保

险的企业，其负责人不能参加评选。

2.事迹材料由各申报单位如实撰写，应实事求是、简明扼要、

突出重点。应包括申报人选基本情况、主要事迹或成绩、所获市

厅级及以上荣誉等内容，2000 字左右。

3.事迹简介材料要集中展现申报人选的主要事迹和可贵品

质，把他们在各自领域所作出的突出贡献和优异成绩提炼出来，

控制在 300字以内，具体要求参考《事迹简介样稿》（附件 5）。

4.证件照应为彩色免冠照，白色背景无边框，头部占照片尺

寸 2/3，无斑点、瑕疵、印墨缺陷，尺寸在 320×240像素以上，

大小 100–500kb，格式为 JPG，命名为“推报单位+姓名”。

5.证明材料包括最高学历证书复印件、所获市厅级及以上奖

励证书复印件。

6.所有申报材料采用普通 A4 纸、正反面黑白打印即可。每

个申报人选的材料，按顺序排列好，用长尾票夹夹住即可，请勿

装订包装。

附件 2

第 17 届“安徽青年五四奖章”人选申报表

姓 名  性   别  出生年月

一寸

照片
民  族  政治面貌  学  历

户籍地
参加工作

时  间
 职  业

工作单位及职务

本人联系电话  电子邮箱

通讯地址  邮  编

学
习
和
工
作
简
历

（从小学填起， 包括出国留学、进修等经历）

曾
获
表
彰
奖
励
情
况

（只填写市厅级及以上表彰奖励情况）

主

要

事

迹

（主要事迹不超过 300字）

党
组
织
意
见

所
在
单
位

（盖 章）

年 月 日

青
联
意
见

市
级
团
委

  （盖 章）

  年 月 日

附件 3

第 17 届“安徽青年五四奖章”人选汇总表

申报单位（盖章）：                             填表人：                              填表时间：

序

号
姓名

性

别

出生

年月

政治

面貌

工作单位

及职务

联系方式

获得表彰项目 备注

联系电话 电子信箱

1 XXX 女 1980.10 群众
安徽省颍上县古

城镇毛圩村农民
139XXXXXXXX tswzzb@163.com

感动中国 2010年度十大人物、第三届全国
道德模范、第二届安徽省道德模范、福建省
三八红旗手、福建省巾帼建功标兵、第十二
届全国人大代表

注：1.联系方式请填写本人通讯号码（手机、固话）和电子信箱；

    2.获得表彰项目请填写市厅级及以上表彰项目。

附件 4：

第 17 届“安徽青年五四奖章”人选考察表
（适用于机关事业单位工作人员）

部
门
意
见

纪
检
监
察

（盖 章）

年 月 日

部
门
意
见

计
划
生
育

  （盖 章）

  年 月 日

所
在
部
门
意
见

干
部
管
理
权
限

                             （盖 章）

                               年 月 日

注：请相关部门对申报人选是否适合参评提出意见。

第 17 届“安徽青年五四奖章”人选考察表

（适用于企业负责人）

意

见

工
商
部
门

（盖 章）

年 月 日

意

见

税
务
部
门

  （盖 章）

  年 月 日

部
门
意
见

社
会
保
障

人
力
资
源

（盖 章）

年 月 日

部
门
意
见

安
全
生
产

（盖 章）

年 月 日

意

见

环
保
部
门

（盖 章）

年 月 日

部
门
意
见

计
划
生
育

（盖 章）

年 月 日

意

见

审
计
部
门

（盖 章）

年 月 日

部
门
意
见

纪
检
监
察

（盖 章）

年 月 日

意

见

统
战
部
门

（盖 章）

年 月 日

意

见

工
商
联

（盖 章）

年 月 日

注：请相关部门对申报人选是否适合参评提出意见。

附件 5

第 17 届“安徽青年五四奖章”人选事迹简介样稿

XXX，女，汉族，1980年 10月生，群众，小学学历，安徽省颍上县古城镇毛圩村农民，厦门

市丽行企业管理咨询有限公司技师。

XXX14 岁辍学外出打工，先后做过服务员、当过保姆。2000 年至今，一直在厦门一家足浴城

当“洗脚妹”。自 2000 年开始，她用做“洗脚妹”工作中攒下的辛苦钱资助贫困学生。她把大部

分积蓄都捐助给了贫苦学生，而她仍然过着艰苦朴素的生活。同时，她还以实际行动号召和影响

数百位好心人加入了她的爱心团队。十多年来，接受她资助的孩子已达上百个，为其中 53个孩子

提供固定资助。曾获全国助人为乐模范、全国五一劳动奖章、感动中国 2010年度十大人物、第二

届安徽省道德模范、福建省三八红旗手标兵等荣誉。当选第十二届全国人大代表。

XXX，男，汉族，1987 年 6月生，中共党员，河南农业大学农学院 2011 级作物专业研究生，

大学学历，河南德行丰民种植专业合作社理事长。

2010年，XXX利用毕业实习机会回乡创业，创办了德行丰民种植专业合作社，通过艰苦努力，

该合作社已发展成为经营土地 16000亩、吸纳社员近 3000户，融农作物种植和销售、高新农业科

技推广、农业生产服务为一体的现代化农民专业合作社。他充分发挥所在学校优势，积极推广应

用农业科技成果，使合作社平均亩产量提高 210 多斤，累计帮助农户增收 360 多万元；充分发挥

自身示范作用，吸引 27 名大学毕业生到合作社就业，同时搭建“农业创想家”平台，为基层培养

输送一批实用型人才。

XXX，女，汉族，1977 年 7 月生，中共党员，美国洛克菲勒大学生物信息学专业毕业，博士

研究生学历，研究员，中国科学院遗传与发育生物学研究所分子系统生物学研究中心主任。

XXX 主要从事真核生物非编码 RNA 相关的研究工作，并取得了一系列重要成果。包括首次对

模式植物拟南芥中的 microRNA和反义 RNA进行系统发现与功能预测、首次发现单纯疱疹病毒编码

的 microRNA 并研究其与宿主的关系、发现引起心衰的 microRNA 等，多项成果受到国际科研媒体

的推荐与关注。她开发出的 GOEAST等生物信息软件成为生物学家广泛使用的数据分析工具。2004

年底回国工作以来，她发表 SCI 科研论文 19 篇，与相关研究组在 Nature 等杂志上合作发表论文

35 篇。

XXX，男，汉族，1978 年 4 月生，群众，北京理工大学信号与信息处理专业毕业，博士研究

生学历，北京理工大学雷达技术研究所副所长，北京理工雷科电子信息技术有限公司总经理。

XX 长期从事高速实时信息处理、卫星导航信号处理等领域的科技研究。他带领科研团队，先

后承担 863 重点课题等十余项科研项目，完成我国北斗卫星导航基带信号处理芯片流片的研制，

实现了重大突破。他积极投身科研成果转化，2009年响应学校号召，参与创办学科性公司——北

京理工雷科电子信息技术有限公司，并出任总经理。2012年公司收入达到 7400 万元，被评为 2012

年度中关村新锐企业十强。他发表学术论文 10余篇，出版学术著作 1部，获得多项发明专利。

http://baike.baidu.com/view/14280.htm